16. Si hic nemini nomen] nemini Pantagathus; & paullo post, sui familiaris absoluti.

17. Ne quam vocē eliciat] euiciat habet libri manuscripti, quorum scripturam confirmat Euripidis versus in Hippolyto, ex quo sententiam videtur Cicero mutuatus:

εδὲ σκότον φέρουσι τὸν ξυρόδην,
τέρπειντειν, μάντει φθοργάννας.

18. Quadrantaria illa permutatione] penititio-
ne, Pantagathus: vel ut postea mutavit permultatione.

19. O magna vis veritatis] Sententia sumpta ab Aeschine ex oratione contra Timarchum: οὐ νοι ἵχυσός (inquit) εἰσὶν οἱ λύθειαι, οὐ πάντων ἐπιματεῖν τὸν αὐθό-
ρινον λογίσκων.

20. Comessatorumq. conspectus] confessus est
in veteri libro, pro conspectus.

21. Hęreāt, iaceāt, deseruiāt] Pro iaceāt Pantagathus
legebat, teneant, aliquāto, ut videtur, meliore sententia.

22. Ce-

22. Ceserni] C. Eserni, Pantagathus, & recte: &
paullo post, Eserni pro Ceserni.

23. Iam ista deferuerint] deferuerint, Pantaga-
thus olim emendauerat: postea nactus antiquorem li-
brum, in quo deferuerint scriptum esset, relecta priore
lectione, deferuerit emendauit.

24. Iam dies mitigarit] multa dies mitigarit, Pan-
tagathus: & fortasse melius, quam ut alij emendarunt.

1. Principio orationis hoc oppono] pono,
Ant. Augustinus.

2. Nihil de memoria, de more, de exemplis acu-
tius] Locus hic varie legitur in libris manuscriptis: sed
in meo, & si non omnino emendatè, minus tamen men-
dosè, sic: Nihil maiore memoria: de exemplis acu-
tius. ut inde verior aliqua lectio elici posset.

3. An omnino nescire, quid liceat] quam omni-
no &c. Pantagathus.

4. Atq. vt ego sentio iudices causa dicta est tem-
poris magis ego non huius inquam genere iudicij
plura dicam.] In omnibus quos vidi codicibus, mendosè
scriptus hic locus reperitur, quem Pantagathus minus
corrupta scripture secutus vestigia, ita emendauit: At-
que vt ego sentio iudices causa dicta est Pöpej ma-
gis quam huius. quo in genere iudicij plura non di-
cam. sine, in quo ego genere &c.

5. Qua lege videmus satis esse sancti] Pantaga-
thus, videamus sanxit esse senatum.

6. Ut tum lege eadem] Pantagathus delebat par-
ticulam tum.

7. Publi-

7. Publicè donati videbamus] iudicamus videtur legendum, ut respondeat superioribus, videmus, scimus.

8. Id ne liceat ipsis?] Delebat hic interrogationis notam *Pantagathus*, quam ad verbum priuati paulo infra reponit, & recte: pro id est, vetus liber habet & ut sit, pro libertate & ciuitate.

9. Neque si velit mutare non potest] Ita est in vulgatis, & puto recte: Ant. Augustinus legit, Neq. si velit non mutare non potest: in quo idem sentit cum aliis, sed putat non posse idem sentiri sine illo non. atqui sita interpungat, videbit non opere esse non. neque si velit mutare non potest.

10. Iapidum lapidum videtur scribendum, Graeci enim literas dicunt.

11. A cognitione sua] *Pantagathus* à cognitione sui, & recte.

12. In qua aliquid sacrosanctum videretur] *Pantagathus*, In quo aliquid sacrosanctum exceptum lege videretur.

13. Aut obtestatione & consecratione legis aut pœnae] Ita est in vulgatis. Ant. Augustinus reponit pœna pro pœna, aliquanto melius: sed neq. hoc plane implet sensum, nam infra ostendit idem esse consecrationem, & pœnam, quod si est, inepte disinxisset, quod est idem, enumerando membra sacrosancti, que sunt tria: genus (quod intelligo materiam religionis;) obtestatio legis (quod est aut iurandum, aut ira deorum imprecatio;) consecratio pœnae sine capitio, quod quid sit, ipse statim declarat. quare totum hunc locum ita cum *Pantagatho* legerim: Aut genere ipso, aut obtestatione legis, aut consecratione pœnae cum &c. ac libentius legerim sacrosanctæ, quam sacræ, quasi sacræ sanctæ.

14. Vtrum

14. Vtrum à capitib[us] consecratione] Ant. Augustinus delet à, & recte.

15. Nihil omnino vñquam de isto fœdere ad populum, nihil ad plebem, neque legem, neq. pœnam, latum esse dico: neque quicquam illis verbis, quid sacrosanctum esset, exceptum esse videtur, de quibus etiam si latum esset, ne quem ciuem recipemus, tamen id esse, quod populus postea iussit ratum, de his &c.] Ita hunc locum legit *Pantagathus*.

16. Iustitia nostra] Placet vestra, vt est in manu scripto.

17. Maiestate populi R.] vt maiestate &c. *Pantagathus*.

18. Omni sanctiore Marte] arce pro Marte in meo vetustissimo libro scriptum reperitur, quam lectio nem & si tueri facile possum, adluctis ex oratione pro P. Sulla, pro Domo, & aliunde exemplis formula loquendi huiusmodi, ob ea tamen que precedunt verba fœderis Marciani, vulgatam scripturam libenter retineo.

19. Brutos Horatios Cassios] Pro Horatios habent Hortios libri veteres, unde coicere quispiam posset, Porcios scribendum esse. Ant. Augustinus legit Gracchos: recte, si habet historiam Gracchi alicuius Imperatoris in Hispania mortui.

20. Grauissima tum in istum ciuem suum Gaditani S.C. fecerunt] Vetus liber habet, Gaditani senatus conuicia fuerunt.

21. Omnibus iuris peritissimis] Vetus liber, hominibus iuris peritissimis.

22. Quem cùm disertus homo L. Antilius accusaret, Spoletinus dixit fundum populum Spoletinum non esse factum] *Pantagathus* ingeniose hunc locum ita restituit: Quem cùm disertus homo L. Antilius

Antistius accusaret, istud ei non dixit, fundum Spōletinum populum non esse factum.

23. Idem Heros LX. Gaditanos] *Vetus liber*, idem Prætor LX. Gaditanos.

24. Hostem qui feriet] *Pantagathus totum hunc locum ita legit*: Hostem qui feriet mihi erit inquit Carthaginensis, quisquis erit ciuis: at illi & id habent hodie & semper habuerunt.

25. Damnato Cœlio] C.Ælio, *Pantagathus*, vt puto, ex *historia*.

26. Ut conseruata magis, quam corrupta] *conflata Pantagathus pro corrupta: & recte, ut mihi videtur.*

27. Ut in me omnis illa inclinatio] in me vnum *Pantagathus*.

28. Id enim contendere mihi videtur è Rep. cùm id defendas quod esse optimū sentias: & id fortium virorum & magnorum hominum semper putauis] *Aliter hic locus legitur in manuscriptis, & multo, ut mihi videtur, melius*: Ita enim contendere de Rep. vt id defendas, quod esse optimum sentias, & magnorum hominum, & fortium virorum semper putauis.

29. Lege Sempronia] Trebonia, *Pantagathus ingeniosè ex historia; quamvis Sempronia verior lectio sit. Tullit autem A. Trebonius Tr. pl. Pompeio & Crassū. Cos. ut Cæsari imperium in Gallia in aliud quinquennium, quam quod ei Vatinia lege concessum erat, prorogaretur: ita Trebonius senatus successoris mitten-di potestatenz aderit. Dio lib. xxxix.*

30. In cōsulatu præfectum fabrūm detulit] præfecturam fabrūm est in antiquo libro, & ita olim *Pantagathus emendauit*.

31. Quicquā noui sentiatis] cēscatis *Pantagathus*.

IN

IN ORATIONEM DE PROVINCIIS CONSULARIBVS.

1. Cùm tu idem qui gubernare debueras, euerteres] *Videtur melius esse in manuscripto*, Quā tu idem qui gubernare debueras, euerteras.

2. Huic vos non summitteris] *Vetus liber* successorem mittetis pro summittetis.

3. Quorum alter non audet nos certiores facere, ne Imperator appelletur] cur Imperator *Ant. Augustinus*: sed, vt, reperiuit in manuscriptis libris.

4. Ceteras cōtrivit] cōterruit, *liber manuscriptus*.

5. Me ille ut quinqueuiratum accipereim rogavit] *Ant. Augustinus* vigintiuiratum emendat ex *historia*, cuius meminit *Dio lib. xxxviii. Suetonius in Augusto, & Cicero ipse ep. ii. lib. ix. ad Atticum, cùm de Cæsare inquit*, Repudiari se totum magis etiam, quam olim in xxviratu putabit: ac solet cùm se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum, vt ne honorē quidem à se accipere vellem. *Plane in primo Cæsar's consulatu creati fuere xx. vii, agro Campano estimando: sed videndum est, num Quinqueuiriri quoq; creati fuerint agro estimato diuidendo, atque de iis, non de illis rogarit Tullium Cæsar.*

IN ORATIONEM

1. Mihi ipsi homini nouo] *Non difficit veteris libri scripture*, mihi ipsi non nomini.

2. Cum hac importuna bellua comparem] *Vide-*
tur respexisse ad Æschinis locum ex Oratione contra R. Ciciphon-

*Cteiphontem, & d'ev teis d'utaīs iμέγαις ἀξιονήγουμας
μεμνηθεται Τηγεις τούτε γε εκίνων την αὐδηπών.*

3. Si tua consilia cum illo coniurasset] *Magis placaret si tegeretur coniunxisse: alij delent vocem,*, consilia.

4. Nam relatio illa salutaris] *Placet delatio, vt est in antiquo: & paulo post, interimere, pro eo quod est in vulgaris, interire.*

5. Iacebat in suo Græcorum factore] *Suorum pro suo legendum opinor.*

6. Idemq. in Italia] *Locum sine dubio corruptum, amicus mens verbo idemq. in is le mutato restituebat.*

7. Tamen cupere vos diceretis] *Videtur legendum tamen cupere non diceretis.*

8. Sed vt mortuus infamis referri videretur] *in funus habet antiquus liber, pro infamis: quæ olim lectio adeò mihi placuit, vt efferi pro referri legendum putarim. nunc contraria: non enim hic agitur de Imperatore elato in funus, sed de turpiter in prouincia mortuo, domum relato; cui contenditur nobilis Imperator ex prouincia domum, sine ad urbem gloriösè rediens.*

9. Quorum tu legatorum prælio Imperator appellatus eras] *In Vaticano codice scriptum est, Quorum tu legatorum opera in prælio Imperator appellatus eras.*

10. Sponsione me ni Esquilina introisset homo promptus lacepsiuuit] *Ita hic locus legitur in vetustissimo codice Vaticano: atq; ita olim ex ingenio emendarat Pantagathus, qui de corruptis vocibus respōsione Memimica fecerat sponsione me ni vincat, ab antiqua scriptura vestigiis non recedens. promptissimus etiam pro promptus retinebat, vt est in veteribus libris.*

11. Nam vt leuitatis est] *Totum hunc locum ita legit*

legit Pantagathus: Nam vt leuitatis est inanem auxiliari rumorem, omnes umbras etiam falsæ gloriae consecutari, sic ieuni est animi lucem splendoremque fugientis, iustum gloriam qui est fructus verae virtutis honestissimus, repudiare.

12. Coronam illam lauream] *Auream habet liber Vaticanus, sed nō placet; nam M. Crasso de Fugitiis, & Spartaco ouanti, laurea (vt inquit Plinius) concessa fuit, cum alij ouantes myrte coronari soliti essent. & paulo post, L. Afrani pro P. Africane: quod probo: vt intelligamus de L. Afranio, qui post P. Seruiliū consul fuit cum Q. Metello Celere anno DCXCIII. P. autem Africani, qui centum quinquaginta ferè annis ante triumphavit, non bene cum Q. Metello, P. Seruilio, aliisq; qui à Cicerone nominantur, quiq; tunc vinebant, coniungitur.*

13. Ut es homo facetus ad persuadendū] *factus legit Ant. Augustinus, pro facetus. & recte, vt mihi quidem videntur: Nam facetus non obtinet primas partes in persuadendo, vt eas ante omnia preponere debuerit.*

14. Ipse cum homines quindecim à maleuestitiis] *Ita est in libro Vaticano, cum in aliis desit prepositio à, fortasse autem nomen est loci, Maleuestiti.*

15. Bibitur usque eō, dum de solio ministretur] *Ita in libro Vaticano scriptus hic locus reperitur, quem ante i turpi foedatum mendo, Ant. Augustinus ita emendarat, vt pro solio reponeret dolio; quod non erat ferendum: cum enim supra dixerit de cupa, quomodo hic de dolio? Pantagathus autem legebat, Bibitur autem usque eō dum bellaria ministrentur.*

16. Iste claudus (quemadmodum aint) pilam retinere: quod acceperat testificari] *Ita est in vulgaris, Ant. Augustinus pilam retinere quod acceperat,*

optimè interpongit. Videndum an ita ferri posse: Iste (claudos quæadmodum aiunt pilam) retinere quod acceperat, testificari, tabulas obsignare velle.

17. Deuenit autem potius incidit] In libro Vaticano, Deuenit autem, aut potius incidit.

18. Concedat laurea lingua] laudi est in libro Vaticano: quod miror Faënum non animaduertisse, cum laudi, pro linguae in aliis etiam libris scriptum reperiatur. & ita omnino legendum esse constat vel ex iis, que paulo infra scripta sunt, quibus veterum librorum de Officiis autoritas accedit.

19. Cuius ego beneficiis quidem sententiā meam tradidisse] Pro quidem, puto legendum esse pridem, meliore sententia.

20. Sic tuis sceleribus Reip. pitæterita facta refricabis] Pro facta non dubito, quin legi debeat fata: quam lectionem ad oram libri doctissimi viri notatam me legisse memini.

21. Deuorata pecunia Vtinachorum] Veteres aliquot libri, quos ego quidem inspexi, habent Achæorum, pro Vtinachorum.

22. Dum de te quinque & septuaginta tabellæ diribeantur] Ita emendauit Ant. Augustinus, cum in vulgaris ante diripiatur legeretur: neque vero ad modum ab simile est dirimantur: dirimuntur enim, quæ prius confusa erant. præter suffragia autem non memini esse in vsu diriberi, ut dirimi.

23. Parthini, & Buliensès] Videtur scribendum, Bulliensès ut est in antiquis libris, quorum scripturam confirmat locus in III. Commentariorum Cesaris.

IN ORATIONEM PRO MILONE.

1. Neque solum ut quieto] ex quo, pro quieto habet liber unus manuscriptus.

2. Omnia exitis publicis pauit] paravit, retus liber pro pauit.

3. Metu crudelissimorum exitiorum carere non possumus] Scriptus codex habet suppliciorum, pro exitiorum; quod placet: ut qua à ius dicentibus inferantur.

4. Non solum diuina] Videtur scribendum humana, & ita ridi in quodam libro emendatum.

5. Nec se expectati iubent: cum ei qui expectare velit] spectari pro expectari in verusto quodam libro scriptum est: & spectare, pro expectare posteriori loco manuult Ant. Augustinus. quod quidem non video cur malit: non enim hic agitur de spectando, sed de expectando. spectantur enim que sub aliorum iudicium veniunt: leges autem nō veniunt sub iudicium, sed ipse (id est indicies, qui sunt viva lex) de aliis indicant. qui autem in mortis periculo versatur, nō expectat legum auxilium, quod abest; sed sibi ipse auxiliatur armis praesertibus, legibus probantibus, quod natura equissimum est: quod autem hoc sentiat Cicero, præter nature sensum, ostendunt etiam illa duo verba ante quam, ad expectandum, non ad spectandum accommodata.

6. Auunculus huius nostri iudicis] Placet, ut vox iudicis delectatur: nam Cato hic dixit pro Milone, ut constat ex Asconio, & Quinctilio in lib. IV.

7. Quod suos quique seruos in tali re facere voluisse] Habet hoc simile cum illa Demosthenis sententia contra Midiam: ἐγώ δέ, inquit, ὅπερ εμῶν

Ἐγενέσθη πρεσβύτερος τριτοῖς, τότε γάρ τὸς ἐποίησε,

8. Exhibe quæsto Sex. Clodi exhibet librarium illud legum vestrarum] *Quidam legit armarium pro librarium, at armarium non exhibetur, sed codices ex armario, vocare autem videtur librarium multiplices leges singulis contentas codicibus.*

9. Quam rem & si necessariò fecisti] *Quidam nefariè legunt pro necessariò.*

10. Proponi solitam esse] propositam fore *Ant. Augustinus, sed pro motu in manuscripto est metu, quod placet.*

11. Mille hominum versabatur valentium aduersari] *Ita habet Victorius: Manetius delet aduersari: quem sequitur Lambinus, sed rterq; retinent valentium: satis quidembene, sed melius Ant. Augustinus, qui vitrang; vocem delet.*

12. Metuebat scilicet, ne indicaretur] ne indicarent *vetus liber rectius. Et paulo post, verbi causa, pro eo quod est in vulgaris, vbi calca.*

13. Præfertim omnia audienti, magna metuēti] intuenti, *pro metuenti habet antiquus liber.*

14. Multi etiam Catilinam atq. illa portenta loquebantur] *Ant. Augustinus tempora legit: quod verbum minus vehementer est, quam portenta.*

15. Ebriosorum confessionem] *Magi placet, si legatur ebriorum.*

16. Is qui ita natus est, & ita consuevit: te magne tamen attestaretur] in qua natus est & ita consuevit &c. *habet manuscriptus liber. Ant. Augustinus putat hunc locum non vacare mendos; cum tamen mibi, neque verbis, neq; eorum ordini videatur aliquod inesse mendum; sententiis autem potius aliquid deessit. illa enim verba ita, ita, videntur aliquid desiderare, nec minime illud*

Iudicatur quid, quod attestandum esset: potest itaq; locus non mendosus videri, ut illa ita ita pendeant ex superioribus; ad attestaretur autem nihil præterea requiratur, quem discedens Pompeium attestaretur, (quod vulgo dicitur protestari, quod antiquis in r̄su hoc non puto fuisse) se illius superius acaneis suspicionibus iniuria cariturum patria, non suo aliquo crimine, aut fœda committendi sceleris conscientia.

17. Cūm tu salutaribus vt spero rebus tuis] *Ant. Augustinus pro salutaribus legit saluis, non modo melius, quam in vulgaris, sed etiam necessario: nunquam enim meministi me legisse salutare nisi in causa, c̄ vtilitate salutis. incidi postea in librum manuscriptum, qui Ant. Augustini coniecturam confirmaret.*

18. Hunc exercitu, hunc delectu dato] *Ant. Augustinus manuult hoc, hoc: at non ostendit exercitum, neque delectum, sed hunc virum per emphasis, quem tamē descripsit.*

19. Si factum vobis] *Melius sin factū vobis &c.*

20. Per quem Tribunum virum cōsularem crudelissimè necatum esse meminisset] *Ita est in vulgaris, quod nescio quo modo ferri possit. Ant. Augustinus optime, & necessario legit vexatum.*

21. Caput verbis] *Vetus liber orbis.*

22. Hiccine vir patriæ natus usquam nisi in patria morietur, aut, si forte, pro patria.] *Ita huc locum quidam interpongunt, & c̄tē, ut ridetur.*

IN ORATIONEM PRO C. RABIRIO POSTVMO.

1. C. Curtius] *Ita legendū, non vt in quibusdā libris Curtius, necesse autem est, quem defendit Cicero, adop-*

tione factum esse Rabirium, ut sit C. Rabirius Curianus Postimus.

2. Quod male cecidit, bene consultum putares] *Ant.* Augustinus legit, quod male cecidit, id si bene; bene consultum putares: quod placet. fieri autem potuit, ut primum ab oscitante librario omnissimum fuerit alterum bene, deinde alius delerit id si, quod videretur abundare. sententiam vero mutuatus est Cicero a Demosthene penè ad verbū ex prima oratione Olyntiaca.

3. Suntlites aestimatae à Gabinio nec prædes dari nec ex eius bonis] Ita hunc locū legit Octavius Pantagathus, cùm pro dari sit in aliis dati.

4. Qua appellatione litium] aestimatione Pantagathus pro appellatione.

5. Aut legem lege senatoria non timere] *Ant.* Augustinus aut legem senatoriam non timere legit: bene quidem, sed vulgata etiam lelio ferri potest; Licet mihi Druse per legem Iuliam Senatoriam, qua equites non tenentur: non timere legem tuā, quam nunc fers, id est, si vis me cogere ad onus indicandi, ne cogas me ad periculum criminacionis, quo liberantur Equites lege Julia in senatores solūm lata.

6. Ut & Romæ togato esse licaret] *Vetus liber,* vt ei Romæ &c.

7. Non amicissimus mihi non Pompeius fuit] *Ant.* Augustinus delet illud non, quod est secundo loco positum. sic autem legendum esse facile intelligēt qui attentè hunc locum considerabunt.

8. Postea creditum? non, quamobrem?] Pantagathus delet non, & recte, vt videtur.

9. Quid vultis? sileant, dicere audiebamus] Ita est in vulgatis, & male omnino. Pantagathus, Quid vultis? sileant, dicant, audiebamus &c. paullo post, omnia

omnia denique ab his nummorum argumenta nata sunt: pro nummorum verbo manifeste corrupto, minimorum edidit Lambinus. quam lectionem sequor eō libentius, quod in veteribus quoq; editionibus inuenitur. Amicus quidam meus coniectura ductus fortasse non mala, venenorū, pro nummorū legēdū esse existimat, quod aīz, bīz, θάρα φάγων, & αὐγυττίς Græcum proverbiū celebre sit.

10. Ut intelligi facilē possit, quod ex ea pecunia, quam is ceperit, qui damnatus est, ad quenquā peruenisse in illo primo iudicio planum factum sit, in hoc genere iudicij redigi solere] Ita hunc locum legit Pantagathus. alij tamen aliter emendarunt.

11. Possum excitare multos reductos testes] relictos fortasse melius legeretur, pro reductos, si antiqui alicuius libri confirmaret auctoritas.

IN ORATIONEM

1. Dolebam enim P. C. ac vehementer angebar virum talē] Ita Faēnus, qui verba illa cum viderem, ut superuacanea tollebat. paullo etiam post totum hoc delebat, Nec mihi persuadere poteram. & infra legebat, Cū M. Marcellum senati Rei q. publice concessisti commemoratis præsertim offenditionibus &c.

2. Lætitia peruenit quod quidem ei merito] Ita legit Faēnus. & paullo post, Quis enim illo aut nobilitate &c.

3. Tamen hoc affirmo] Faēnus delet hoc: & infra legit, quæ quidē ego nū tam magna, pro ita magna. paullo etiam post, multis, pro militibus.

4. In istius societatem gloriæ se non offert, tibi R. 5 concedit]

concedit] *Faënnus ita legit, cùm ali⁹ habeant cedit.*
paullo pōst, ea tamen viciſti legit, pro ſed tamē ea vi-
cisti, iñfrā quoque facit pro faciat. & neque ſolum no-
ſtris, pro non ſolum &c.

5. Etiam dum audiuntur aut dum leguntur] *Fa-*
ēnnus etiā cùm leguntur, melius quām eſt in vulgatis.

6. Cuius mentem, ſenſuſque eos cernimus] *O-*
ptimē Faënnus pro & os cernimus, ut eſt in vulgatis:
paullo pōst legit, Quod breui tempore illa futura ſit
auctoritas.

7. Commemorabili pietate, ac virtute] *Faënnus*
delet ac virtute.

8. Omnium Marcellorum meum peccus memo-
 ria effodit] *Faënnus memoriam effudit. Vulgata le-*
ctio defendi potest, ſuffragante illo etiam Sili⁹ verſu ex
libro v.

— Sed eſt veſtrum cui nulla doloris

Pruati rabies, is verò ingentia ſumat:

E' medio fodiant quæ magnas peccus in iras,

9. Eſt propria C. Cæſaris] *Ita legit Faënnus. &*
iñfrā, Huius autem tu idem & dux es, & comes, paullo pōst, totum hunc locum ex antiquorum codicium fide-
itare refiuit, Quæ quidem tanta eſt, ut trophæis, &
monumentis tuis ſinem allatura ſit ætas (nihil enim
eſt opere & manu factum, quod non aliquādo con-
ficiat, & consumat vetustas.)

10. Non perinde intelliſi posſet auditu] *Ita Fa-*
ēnnus, qui iñfrā delet vocem ipla, cùm in aliis ſit, cum
ea ipla.

11. Fato ſumus nescio quo] *Ita Faënnus, & bene*
quidē: ſed melius Ant. Augustini liber habet ſumus,

12. Audiendumq. putauit] *Faënnus delet eſte, &*
flagitantium legit pro efflagitatiū, paullo pōst, ſem-
perq.

perq. mea consilia pacis & togæ non belli atque ar-
 morum fuerunt, cùm in aliis ſupernacaneum ſit ver-
 bum ſocia.

13. Et tam luſtuſum excitauerunt] *Melius in*
Faënni libro excitauerint.

14. Quos in Rep. tecum ſimul ſaluos eſſe volui-
 ſti] *Faënnus deleſt ſimul. & paullo pōst pro & ſpecie*
Reip. legit facie Reip. ſine coniunctionis nota. iñfrā
etiam, Tua enim cauio noſtra eſt: & ſi peccandum
&c. legit, deleſta voce cauio, que ſecundo loco poſita eſt.

15. Ut quo duce ſumma omnia] *Ita Faënnus.*
paullo pōst, An ſi tui nihil cogitant ſceleris, cauēdum
eſt, ne quid iniunici.

16. Ex viuio tui] tua *Faënnus. & iñfrā, motus,*
pro euentuſ. & credimus, pro credamus, paullo etiam
pōst ita legit: omniaq. quæ dilapſa iam defluixerunt.

17. Satis diu vel naturæ vixi vel gloriae] *Ita hunc*
locum legit Faënnus: & iñfrā vixiſ te ſatis.

18. Aut ſi tibi etiam ſoli] *Faënnus deleſt ſoli. &*
paullo pōst, Res tuæ geſta, tollit verbum geſta.

19. Quicquid eſt enim quamvis ampliū id certe
 eſt parum tum, cùm eſt aliiquid amplius. quod ſi im-
 mortalium rerum tuarum &c.] *Ita legit hunc locum*
Faënnus, & reclē ut videtur. paullo ſuprà, Parum ne
igitur inquieres magnam gloriam relinquemus.

20. Vel in ſuos ciues] *Faënnus deleſt vocem ciues:*
& iñfrā legit, Eaq. tu imprimis cum ſumma tran-
quillitate, paullo etiam pōst: Quanquam tuus iſte a-
nimus nunquam his anguſtiis quas natura nobis ad
vivendum dedit contentus, ſemper immortalitatis
amore flagravit.

21. Quam ipla aeternitas ſemper intuebitur] *Fa-*
ēnnus tuebitur. paullo pōst, Pugnas innumerabiles,
incredib.

incredibilesque victorias.

22. Ut illud fati videatur, hoc fuisse consilij *Ita Faernus*. & armatum paullo post, pro armatorum, omnino melius: & Ut iam ille sit melior, qui in acie cecidit, quam qui in causa animam profudit.

24. Astatis omnibus *Faernus* omnibus stantibus, paullo post, prater eum quidem, pro præterea quidem, legit. & infra in fine Orationis, delet in me vnu.

IN ORATIONEM

PRO Q. LIGARIO.

1. Quis putet fuisse crimen esse in Africa? Videtur legendum ut est in manuscripto, Quis putet esse crimen fuisse in Africa.

2. T. Brocchi] Brocchus *Furia familia cognomen est in argenteo denario, in quo L. FVRIVS C.N. F. BROCCHVS descriptus est.*

3. Ut perhibetis & prohibiti *Vetus liber elegansissime*; & ad sententiam *aptissime*.

4. Etiam si à Varo, & quibusdam aliis prohibiti essetis] *Vetus liber*, si à Varo & quibusdam aliis prohibiti non essetis.

5. Ego autem confitebor] In manuscripto est tamen, unde appareat legendum ego tum &c.

6. Quam ut vels conseruare quamplurimos] *Sententia innominati auctoris extat apud Strabonem lib. x. in quo scriptum est: εν γδ ειρηται η ταῦτα, τούς αὐθεων μάλιστα μέμνεσθαι τοῖς θεοῖς δταν εὐεγγετῶσιν.*

IN ORATIONEM

PRO DEIOTARO.

1. Crudelis Castor] *De Castore hoc, videndus Suidas in voce Κάστωρ.*

2. Aui

PRO DEIOTARO.

2. Aui seruum] ac seruum *vetus liber*.

3. Si tum auxilia Pompeio] *Videtur legendum, si tantum auxilia Pompeio: ad quam scripturam accedit proprius liber antiquus.*

4. Nihil de veneno: at id fieri potuit] *Antiquus liber*, Nihil de veneno: nihil. at id fieri potuit.

5. Qualis rex Attalus in P. Africanum fuit] *Vel Antiochus scribendum est pro Attalus, cui sunt hec à Linio, aliisq; scriptoribus tributa; vel erit ipsius Ciceronis ἀμέρημα μνημονίον.*

6. Alexandriæ] *Alexandrea est in argenteo M. Leppidi denario, & Alexandria. sed Alexandria vidi notatum in denario Hadriani 7mp.*

7. Niceam] *Scribendum est Nicæam: NIKAIA. Et N enim habent vetera huius populi numismata.*

8. Quae est tam impudens] *Vetus liber tam impotens.*

9. Eius enim nomine optimi hominis] *optimi viri, est in libris manuscriptis, quam lectionem agnoscit Priscianus lib. viii.*

IN LIB. I. PHILIPPIC.

1. Multa prætereo, eaq; præclara] *Antiquus liber corruptè habet, ea quo clara sunt: unde Ant. Augustinus coniecit legendum, cù quòd clara sunt. sed non video cur receptam lectionem mustare necesse sit.*

2. Vincus impactus est fugitiuo illi] *victus corruptè pro vincus est in vetere quodam libro: unde coniebat amicus meus legendum esse, Vincis impactus est fugitiuus ille: quod non placet.*

3. Ad tempus occurfurum putarem] *Ant. Augustinus, ad id tempus occurfurum &c.*

4. Ut

4. Ut in altissimo gradu dignitatis locati] *Liber Vaticanus* habet, Ut in altissimo amplissimoque gradu dignitatis locati.

5. Quod idem facere non potuit] *Videtur legendum*, non facere potuit.

6. Quam autem ad Reip. pestem furor Tribunicius impelli non poterit.] *Vetus liber*, Quem autem ad Reip. pestem furor Tribunicius impellere non poterit?

7. Vrbe incendio, & cedis metu liberata] *Ex libro antiquissimo Vaticanano Faernus* hec verba que in vulgatis deerant, restituit; in quibus tamen incendijs, pro incendio *videtur legendum*.

8. Num te cum haec pro salute Reip. tanta ges-
sifles, fortunæ tuæ, num amplitudinis &c.] *Ita legitur hic locus in libro Vaticanano*.

9. Ut in illo apparatissimo spectaculo studium
populus R. tribueret absenti, desiderium liberatoris
sui perpetuò plausu, & clamore leniret] *Ita hic quoq;
locus legitur in libro Vaticanano, in quo est tribucret, non
ut Faernus edidit, tribuerit.*

IN LIB. II. PHIL.

10. Commendationem tibi ad impios ciues] as-
pud impios *Ant. Augustinus*.

11. Non virtutis specie] spe pro specie *habet liber
Vaticanus: quod placet*.

12. Praeter P. Clodium] *Liber Vaticanus* præ-
ter te P. aut Clodium, unde conisci potest legendum
esse, praeter te aut P. Clodium.

13. Operi subcesivis] *Absunt hac duo verba ab
antiquissimo libro Vaticanano*.

14. Pro-

IN LIB. II. PHIL.

271

14. Prouideram] præuideram, *liber Vaticanus*.

15. Sed etiam oneraret alienis] *Verbum onera-
ret abest ab optimo libro Vaticanano*.

16. Distinctius] disjunctius, *liber Vaticanus*.

17. Q. Fufij honestissimi Equitis R. cuique ami-
cissimi] *Vetus liber*, sibiique amicissimi.

18. Quo ego tempore tanta mala] *Liber Vaticanus*, quo tempore ego quanta mala &c.

19. Inde iter Alexandriam] *Alexandream habet
liber Vaticanus*, & ita est in argenteo denario *M. Le-
pidi*, de quo supramenimus.

20. Tu à me obseruatus in petitione quæsturæ] ouatus corruptè scriptum est in libro *Vaticanico*; pro
quo verbo *Ant. Augustinus* legebat, comitatus: *sine, ut
amicus meus, ornatus*.

21. Ut in eo magistratu, si posses viri tui similis
esses] *Pro viri in libro Vaticanano est virtutis; omnino
mendosè: vitrici est in alio libro, quod placet, & de P.
Lentulo intelligendum est*.

22. Si per te licuerit] licebit, *rectius est in libro
Vaticanico*.

23. O miserum te sit intelligis] si haec intelligis,
liber Vaticanus.

24. Ut igitur in seminibus] *Comparatio sumptarum
ex Demosthenis oratione pro Ctesiphonte, in qua scri-
ptum est ita, ὅτι τὸ οὐρανοῦ πατέρα χωρὶς τῶν φύντων κε-
κλητοῦ*.

25. Sequebatur rheda cum lenonibus] *Ita est
in libro Vaticanino*. *Victorius autem legit Leonibus:*
quod non placet. *vñsus est enim leonibus Antonius, sed
post Pharsalicam pugnam, ut scribit Plinius, non au-
tem in hoc itinere Tribunicio, initio eius insaniarum.*
nam iter hoc Antonij Tribunicium anno superiori fuit: ♂

& leones non ad rhedam, sed ad currum iunxit.

26. Reiecta mater] Liber *Vaticanus* habet recta, sed mendoſe. amici autem mei manuscriptus alius codex habet, *rheſicula*. Ant. *Augustinus* putat legēdūm lectica: sed frigidius verbum videtur, quam reiecta, id est, in extrellum compulsa.

27. Tum ſibi non hanc quam malè tuetur] Liber *Vaticanus* variat à *Faēni correctione* in hoc, quod non habet verba illa, ſibi, & hanc, sed ita, tum non Cn. *Pompeij* domum quum nunc malè tuetur &c.

28. Hasta poſita pro aede *Louis Statoris*, bona ſubiecta Cn. *Pompeij*, miſerum me] Ita legitur in libro *Vaticano*, cùm in *Faēni editione* deſit vox ſubiecta, qua primo loco poſita eſt.

29. Os impotunissimum] impurissimum eſt in libro *Vaticano*.

30. Quamuis ſis, vt es, violentus, & furens] vi-
olentus eſt in vetere quodam libro, & ita putat le-
gendūm Ant. *Augustinus*. sed hec lectio, plus habet
speciei, quam veritatis.

31. Huius in ſedibus pro cubiculis ſtabula] hu-
ius in aedibus &c. habet liber manuscriptus.

32. Ex duodecim tabulis cauſam addidit] Faē-
nus ex vetus ſo codice *Vaticano* claves ademit. quam
scripturam agnoscit etiam Nonius: ſcd vulgata lectio
magis mihi placet: nam valde iuri & equitati conſen-
taneum eſt, cum qui dimittat vxorem cauſam addere,
cum ſponte ſua (vt ſe apud indices ſuos excufet, & faci-
lius alteram reperiāt vxorem) tum inkente lege hoc fa-
cere, que non temere, & pro arbitrio ſinat dimitti uxo-
res, & ſeri diſcordias inter utrasq. familias (vt de Car-
nilio dicitur, qui primus Roma repudium fecit, ſterili-
tatis cauſam addidit.) prateara quam multa ſunt, que

nec

nec habent, nec habere volunt claves rerum viri: &
quam multa reperiſſi posſunt vxores, que ademptis cla-
nebus, non repudientur. omnino parum attinet ad repu-
dium, clauſum ademptio.

33. Tamen erat æquiflum contra Cn. Pompeij liberos Cn. Pompeij pugnare ſectorem] Ita Faē-
nus: at in libro *Vaticano* alter scriptum reperiſſi:
Tamen quem erat æquiflum contra Cn. Pompeij liberos pugnare? quem? te ſectorem.

34. Qui verò Narbone reditus & tamen quæ-
rebat] Alter eſt in manuscripto, & fortaffe melius:
Qui verò Narbone reditus eius. nam quærebat &c.

35. Nullis nec Gallicis, nec lacerna] caligis, &
hic, & infra habet liber *Vaticanus* pro Gallicis.

36. Verū implicata inſtitia impudentia eſt] Vetus liber habet, impudentiae.

37. Prima classis vocatur renuntiatur deinde (vt aſtolet) suffragia: tum ſecunda classis vocatur] Ita
eſt in *Victori editionibus*, & *Manutij*, qui tamen non
habet ultimum vocatur. Faēnus ex Ant. *Augustini*
coniecta legit suffragatum: quam lectionem Cicero-
nis conſuetudo incommodam facit, qui nunquam otioſis
verbis utitur. hic verò teſtatur ſe cirò dixiſſe, cīm ait,
Citius ſunt facta, quam dixi: nam hic ſingula ferè
verba ponit pro ſingulis ſententiis: atqui suffragatum
otioſiſſimum verbum fuſſet: quamnam enim alia de
cauſa classes vocarentur in ouile; modò in hoc vocabulo
non errem, cùm duo eſſent loca in campo Martio iuncta;
alter, in quo omnes ciues promiſuè conuenirent; alter,
in quem ex eo vocatae ſingillatim classes aut Tribus ſuf-
fragium ſe conſerrent) niſi ſuffragij cauſa? illud mihi
peruadere non poſſum, quin alterum renuntiatur li-

~~zatum non sit.~~ Quare ita Pantagathus legendum hūs locum existimabat: Sortitio prærogatiue: quiescit, renuntiatur: tacet. prima classis vocatur: deinde suffragia, renuntiatur: item filer, tum secunda clas- sis vocatur. hæc lectio cur quedam transferat, intelligi facile potest, sed præterea duo requirit: primum, aliud esse renuntiari prærogativam, alind renuntiari cœn- trum suffragiorum: alterum, prærogativam non prius ferre suffragium, quām vocetur prima classis: tum, ea vocata, prius prærogativam, deinde classem ferre suffra- gium: omnino illa duo quiescit, tacet, desiderant hoc, item filer, quod etiam ex illis verbis confecto nego- tio elicetur. quid enim opus est illis verbis ut assolet, quum post vocationem & introitum, nihil aliud quām suffragium feratur?

38. Sustulit illum diē fortuna Reip.] Ita Faēr- nus ex libro Vaticano, cūm in vulgatis legeretur populi R. pro Reip. sed ego receptam lectiōnem retineo. me- minenim Ciceronem in Catilinam, & alibi etiam ita locutum fuisse, & in argenteo Siciniæ gentis denario FORT. P. R. hoc est FORTUNA POPVLI ROMANI inscriptum esse.

39. Ut eius omnem propter proximum dictato- rem metum tolleres] Vaticanus liber, Ut eius omen nomen propter proximum dictatoris metum tolle- res, ex cuius scripture vestigiis coniici potest legendum esse, ut eius omne nomen &c.

40. Nemo igitur iureconsultus] iureis consul- tus, liber Vaticanus: sed antiqua inscriprio c. A Q V I L- L I V S F L O R V S (habet) iureconsultus.

41. Quorum etiam imitatores sunt] licitatores, Ant. Augustinus.

42. Cre-

42. Cretensium vectigalibus liberantur] Magis placeret si, vectigales legeretur.

43. Qui in simili calamitate sint] Ita legendum ex libri Vaticani corrupta scriptura.

44. Quid metuisti] cūm metuisti liber Vatica- nus: fortasse legendum commetuisti &c.

45. Filiam eius, sororem tuam eieciisti] Ita est in Vaticano. Ant. Augustinus ex manu scriptio etiam libro, pro sororem legit vxorem. at in eieciisti hoc continetur: eiecit igitur, & sororem, & vxorem.

46. Campana, & Leontina] Puto hoc glossema esse. paullo pōst pro quasi te sanasset, in Vaticano est, quid si te sanasset? & pro quasi desertum; quid iste desertum: vt, quid si te desertum &c. legendum sine dubio videatur.

47. Incredibile dictu sed tamen inter omnes] Liber Vaticanus, sed cum vinus, pro sed tamen, corruptè. Ant. Augustinus sine conuiciis legit. Pan- tagathus vero putabat satis commode legi pōsse, sed omnino inter, vt iungantur, omnino neminem: nam satis superbia est in non resolutando, nisi etiam adderentur conuicia. neque hoc displiceret, Dictu ex omnibus inter.

48. Confer eum cum nummatione tua] Liber Vaticanus corruptè habet hac in manu latrone: unde Ant. Augustinus coniiciebat legendum esse, hac immanni nundinatione: optima conjectura fine villa prorsus controversa.

49. Fuit in illo ingenium, ratio, memoria, litteræ, cura, cogitatio, diligentia] Ita legit Faērnus, ex libro Vaticano, cūm in aliis sit, litteratura, pro litteræ cura: nibili faciens duo sequentia verba, que serè idem.

S 2 valent

ualent, cùm priora diuersa inter se significet, adde quod omnia singularia preter litteræ.

IN LIB. III. PHIL.

50. At verò huius domi, inter quas illa penderetur aurum] Ita Faernus. calices pro quasilla habet Victorius. quæ tamen lectio non probatur: Nam illius non dixisset, cùm paullo suprà dixerit, quam hic. præterea non hic agit de ebrietate, sed de sordibus, ut hac verba ostendunt, humile sordidum. neque potationes sunt inter mulierculas domesticas in gynaceo, quod illi suprà obiecit in his nundinis, & alibi, non per Fulviam. Quasilla Faerni conueniunt loco quidem, sed tamē non planè satisfaciunt. itaque videndum an melius emendarit Pantagathus, inter ancillas.

51. Ut Iulia natus ignobilis videatur] Ita Faernus: quæ lectio quamvis ferri posse, Ant. tamen Augustini conjectura proprius ad veritatem accedit, nata: facit etiam magis ad similem cum M. Antonio rationem, ut idem sit Atia matris, quod Antonius sue.

52. Nam me iisdem edictis] Vetus liber, jam me in eisdem edictis &c.

53. At in rebus tristissimis quantos excitat risus] tristissimi legebat aliquando Faernus, qui mutata sententia tristissimi postea retinuit, cùm priorem coniecturam nemini probasset.

54. C. Celsedius] Ita Faernus pro Cæssetius, ut est in aliis, emendauit: at liber Vaticanus habet Cæssetius, opinor que designari C. Cestium, qui in aureo nummo p. r. descriptus est.

55. M. Iccius] Itius scribendum est ex auctoritate argentei

argentei denarij, in quo l. ITIUS notatus est.

56. Ex his totus vitiis conglutinatus est] Ita liber Vaticanus. Faernus autem videtur vocem vitiis vel non animaduertisse, vel ut glossema reiecisse.

57. L. Egnatuleio duce, ciue egregio] In libro Vaticanano est, quem optimo, ut sit Quæstore optimo.

IN LIB. IV. PHILIPP.

58. Praeclarè & loco Quirites reclamatione vestræ &c.] Ita liber Vaticanus.

59. Quanquam alia omnia falsa incerta caduca mobilia virtus est &c.] Ita est in Vaticanano, cum in aliis desit vox falsa.

IN LIB. V. PHILIPP.

60. Aditus hostium prohibentur] Placet ut legatur Aditu hostes prohibentur, & ita habet vetus liber.

61. Auctoritate nostra repudianda est] Manuscriptus liber habet, repudenda, pro repudianda, ut videatur legendum retundenda.

62. Quibus rebus tanta pecunia vna in domo coaceruata est, ut si hoc genus penè in unum redigatur, non sit pecunia populo Romano defutura] Ita legitur hic locus in Vaticanano. Faernus omisit vocem, penè, quæ corrupta omnino est, sed ita corrupta, ut restituiri aliquo modo possit, si mutetur vel in pecuniæ, vel penu, vel in aliud verbum simile, ex quo sensus aliquis elici possit.

63. Cydam Cretensem] In argenteo apud menismate M. Antonij, quod Cretensem fuit, inscri-

ptum est, κτδας κρηταρχας. κρηται-
εων.

64. Nisi victorem vieturum neminem] Ita Fa-
ernus, & recte potest etiam ferri Ant. Augustini lectio,
quam antiquo libro adiutus ex conjectura restituit, ni-
si qui vinceret vieturum neminem.

65. Nostros quo iubemus ire, si non paruerit
Antonius. ad nostrum ciuem mittimus ne impera-
torem, ne coloniam populi Romani oppugnet.]
Ita est in Vaticano: in quo tamen vox legatos, quam
ex aliis codicibus retinuit Faernus, videtur necessarii
desiderari.

66. Mittebantur pro Annibal's hostibus nostris
etiam sociis] Aliter legitur in manuscripto, &
fortasse melius: Mittebantur ad Annibalem pro hospi-
tibus nostris & sociis.

67. Num quando] nunquam liber Vaticanus, sed
fortasse vñquam, legendum est.

68. Noui hominis insaniam arrogantiam] Ita
liber Vaticanus. Faernus cum Ant. Augustino legit,
insanam: at infra ipse, sit per se ipse sanus. illud quo-
que, suntalia: & insaniam, arrogantiam, perdita con-
filia, furent antiqua lectioni: ut illa alia quo plura, eū
vehementius moveant.

69. Vnde est adhuc bellum tractum nisi &c.]
Ita liber Vaticanus.

70. Et in Italia præter Galliam totam] Vide
numrectius sit in antiquo, Et in Italia, præterea Gal-
lia tota.

71. Ne sit ea res fraudi] Antiqua hec scribendi
formula in vetere etiam senatusconsulto expressa est, ut
ελαχεπον τοῦτο γένηται.

72. Sapientia

72. Sapientia etiam id potius extingui quam ar-
mis] Ant. Augustinus, Sapienti clementia potius
extingui quam &c. quæ conjectura confirmatur cum
is, quæ infra scripta sunt, Cumque eius opera, vir-
tute, consilio singularique clementia & mansuetu-
dine bellum acerbissimum ciuale sit restinctum; tum
quod in Lepidi numismatibus Clementia simulacrum
incisum est, & milia gentis vel potius Lepidi ipsius in-
signe, ut opinor, peculiare.

73. Agrum Picenum habuit inimicum] amicum
Ant. Augustinus ex historia.

74. Quanquam est magnus illi ætati] illa ætate
liber Vaticanus.

75. Si anno superiore Questor fuisset] Puto le-
gendum Praetor pro Questor, sed repugnant veteres
libri.

76. Alter ambōue rationem agri habeant] Cùm
in libro Vaticano a. a. seu rationem &c. scriptum re-
perisse, facile intellexi senatusconsulti formulam
significari, quæ totidem litteris interpolationis nota di-
stinctis, in vetere apud me senatusconsulto in enca ta-
bella expressa est hoc modo, A. A. S. E. V. hoc est, Alter
ambōue, si eis videretur. cuius quidem formula igno-
ratio causa fuit, cur doctissimi quidam viri qui diligenter
illius codicem cum vulgatis libris contulerunt, seu
litteras nullis interpolationis notis omiserint cùm hic, tum
paullò suprà in hoc ipso senatusconsulto, in quo pro Alter
ambōue cognoscerent, habet liber Vaticanus a. a.
seu cognoscerent, hoc est, Alter ambōue si eis vide-
retur cognoscerent, sed litterarum seu vestigia appa-
rent in eo codice adhuc in litura, cum alia manu, eius
scilicet qui illam formulam prorsus ignoraret, seu litte-

re mutatae fuerint in verbum signa.

IN LIB. VI. PHILIPP.

77. Hodierno autem die nescio] Pro nescio, est pænè scio in libro Vaticano.

78. Noui vinolentiam] Ita Faernus ex codice Vaticano legit pro violentiam: at in casris hoc ei non puto obiciendum, sed domi. Quod enim non passurus sit legatos ingredi Mutinam, non faciet ebriacate, sed violentia. quod confirmat belluam illum appellans, in qua non est vinolentia.

79. Horam eximere nullam in tali ciue liberando non possumus] Ita Faernus: at Victorius horam exhibere nullam, sive ut est in alio libro, vllam. Sed Faerni lectio contrariorum seruum facere videtur: nam qui eximuit horam in liberando, ciuius liberare videtur: qui autem addit horam, tardius, atque ideo cum scelerre. Mibi molestiam exhibit illud exhibere horam. quare mallem moram exhibere vllam.

80. Tutorem dicere auderet] Liber Vaticanus habet patronum pro tutorem.

81. Iani medij patrono] Miror Faernum omissee antiquam lectionem, que est in libro Vaticano, à Iano medio, & vulgariter Iani medij retinuisse, que nullo confirmatur testimonio antiquitatis: à Iano autem medio dicebant, vt à Iano primo & ab imo, ut est apud Horatium. extant huius loquendi formula exempla in veteribus etiam apud me inscriptionibus:

OSSA

C. IV LIVS. C. L. NICO-

MACHVS. A. IANO

PRIM. PAL.

C. LEPIDVS

C. L. ANICETVS

A. IANO. MEDIO.

82. Possetis

IN LIB. VII. PHIL.

82. Possetis taciti cogitare] iudicare liber Vaticanus.

83. Cupidum me] stupidum me, fortasse legendum, vel timidum, ut manult Ant. Augustinus.

84. Improbis ciuibus] impiis, liber Vaticanus; & ita alibi locutus est.

IN LIB. VII. PHILIPP.

85. Nihil enim iam nisi modesti postulare] modeste habet liber Vaticanus.

86. Suscipiunt partis patrocinium qui sic disputant] Ita Faernus, sed in Vaticano aliter scriptum est, suscipiunt patris (vt ego sufficor pacis) patrocinium: non ne sic disputant.

87. Eiusdemque cura incredibilis, in asperrimis belli ciuilis periculis perspecta docuit non modò salutis, sed etiam dignitatis meæ fuisse fautorem] Ita in Vaticano codice scriptus hic locus reperitur, excepto verbo fautorem, quod ab imperito librario, in fautorum mutatum fuit.

88. Patronus eorum qui Tribuni militares fuerunt] In manuscripto aliter legitur, & ut mihi videatur, melius: Patronus fori in quo ei statuam Trib. militares statuerunt.

89. Idcirco in hac custodia & tanquam specula] Ita Faernus: sed ex Vaticana scriptura vestigiis custodiet, legi potest, Idcirco in hac custodiæ tanquam specula &c.

90. Ut vacuum metu populum R.] Liber Vaticanus habet, Vacuo omni metu populum R. ut quin vacuum omni, &c. legendum sit, dubitari non possit.

91. Arma saga bellum flagitauerunt.] *Liber Vaticanus* Armato bellum flagitauerunt.
 92. Qui vicinos suos] *Vetus liber*, qui ciues suos.

IN LIB. VIII. PHILIPP.

93. Mutina obsidetur] *Mutina dominaretur, Sertuna obsidetur, habet liber Vaticanus corruptè, nec mihi dividere licet, quomodo emendanda sint duo illa verba, que interposita sunt, quamvis postremū in Claterna commode mutari possit.*

94. Parua est enim mihi tecum aut parua de re dissenso] *Legendum ex antiquo*, Parua est enim mihi tecum ac parua &c.

95. Ante Consules oculosque legatorum] ante hos habet liber Vaticanus, unde comeicit *Ant. Augustinus*, legendum esse os: cuius conjecturam cur non penitus probem, causa due sunt. Primum, quod idem est os, oculosque. deinde, quod ex octo litteris redigit ad duas: tum vero excludit consulem *Hirtium*, qui et si non erat in castris Antonij, erat tamen ad *Mutinam* (puto hoc tempore.) Quare libentius legerem, ante consulem, non quidem ante oculos eius, sed qui non longè aberat à *Mutina*, ac propè præsens erat. Legati vero tres erant in castris Antonij.

96. Sed ipse est totus repudiandus] potius pro totus est in *Vaticano*.

97. Vtramque prouinciam inquit remitto] *Ant. Augustinus* delet vtramque, quia dicit paulo post, Galliam inquit Togatam remitto, Comatam postulo: at huic loci tota sententia videtur retinere vtramq. primū verba, que statim sequuntur, Priuatus esse non

non recuso: deinde infra, Galliam Togatam remitto, Comatam postulo: planè non sunt eadem mandata cum superioribus, alioqui bis eadem repetisset. sed ut sit in ferendis conditionibus, Antonius dabit optionem Senatus populoque R. utra mallet mandata, aut conditiones accipere, quod ea verba clarè ostendunt ipsavissimā dicta: Neque tamen nos vrget mandatis pluribus: remittit aliquantum, & relaxat. cum enim dicit pluribus, ostendit, non eadem esse: cum remittit & relaxat, ostendit Antonium contraria facere.

98. Huius comitis C. Frater, (est enim iam annus, vt repulsam tulit) ipse autem] *Ita habent Faernus & Victorius*. vterque, vt opinor, malè de *Caio Fratre*: est enim verè *Lucius* qui habebat eosdem honorum annos, cum *Bruto*, & *Cassio*. itaque *Ant. Augustinus* ita legit, *Lucius* Comitiis consul fiat. ego nō video ex hoc toto loco hoc esse in mādaris, vt *Lucius* consul fiat: hoc enim pendet ex euentu Comitiorum. etiā *Marcus* videretur dubitare de dignitate *Lucij*: sed in hoc perquam falso, & copiosè innuebitur in *Antonium*, quod cum impudenter potat, vt quinquennium obtineat Comatam Galliam cum sex legiōnibus, idem est, ac si peteret vt obtineret eam, quoad *Brutus* & *Cassius* Proconsulibus suas prouincias legitimo biennio obtincent. Sua vero copia *Tullius* initit salēm in sale, cum dicit: Non enim est quod existimetur *Lucius* repulsis *Bruto* & *Cassio* fieri suo anno Consul, quem iam ante ipsa comitia omniū iudicio repulsam tulerit. Quare ita libenter hunc locum legerim seruatis vestigis verborum corruptorum: Binis comitiis L. Frater (est enim idem annus) iam repulsam tulit: comitiis inquam prioribus prensationis (que erant,

erant futura proximo Quintili) alteris verò petitio-
nis ipsius, que futura erant in sequenti anno, quibus ut-
risque iam Lucius dicitur à Tullio, repulsam non la-
turus, sed iam tulisse.

99. Non dico animo ferre] Pro animo, emenda-
uit ad nos, Ant. Augustinus.

100. Etiam reducere] deducere, *vetus liber ha-
bet, pro* reducere.

IN LIB. IX. PHIL.

101. In ipsa cura, ac meditatione] Ita liber Vaticanus, in quo errore librarij, ad scriptum est, pro ac.
102. Atque & huic & Tullo Clivio] atqui & huic & Tullo Clivio habet liber Vaticanus. opinor autem pro Tullo scribendum esse Tito, quod id pranomen peculiare sit Cluvia familia, sive Cloutie.

103. Fidelissimaque coniugis] Ita liber Vaticanus.

104. Ac pñè diuina] Ita liber Vaticanus, multo quñm vulgati melius.

105. Mortem magis doluerit] morte videtur legendum ex libro Vaticano.

106. Quaque versus] *Vetus liber* quaque ver-
sus: & infra habet, exsoluendam pro soluendam.

IN LIB. X. PHILIPP.

107. Quie sententiam primùm rogat] prius ha-
bet liber Vaticanus: sed primus legendum videtur.

108. Cur igitur non iis faues, eos laudas &c.]
Vetus liber, Cur igitur non iis faues? cur non eos
laudas?

laudas? &c.

109. Certa condicio exercitus, si modò erat ullus
exercitus] Ita est in Vaticano.

110. Nec enim legiones ea quæ M. Antonium
reliquerunt] Ita habet liber Vaticanus.

IN LIB. XI. PHILIPP.

111. Alter in Asiam irrupit cursim, vt in Syriam
patebat via] Mibi magis placet, vt est in manuscri-
pto, Alter in Asiam irrupit cursu, cui in Suriā pa-
tebat via &c.

112. Ex hoc illa effecta est] effecta est, habet
liber manuscriptus, & ita omnino legendum opinor.

113. Villam partem est relicturus] villam esse
partem relicturus, legendum videtur ex libro Vati-
cano.

114. T. Annium Cimbrum] Ita Faernus. sed
in vetere meo manucripto codice est, C. Annium: &
ita olim Ant. Augustinus, ex Quindiliano & Suetonio
eruditè emendauit.

115. Quid leuierius decernere] de genere ha-
bet liber Vaticanus, unde coniici potest legendum esse
degenero: constat enim Kaleni filiam, Dolabella nu-
traxisse.

116. Et illam ignominiam familie] à familia
habet liber Vaticanus.

117. Sicut multa consulem alterum ambóue]
Ita Faernus: que lectio ferri potest, licet alij emenda-
runt, Sicut multis Senatus consultis alterum ambó-
ue, vel, decernerem planè sicut multi consulem &c.
notæ est autem formula in Senatus consultis, a.a. hoc est,
alter

alter ambóue.

118. Non igitur Brutus expectauit decreta nostra, cùm studia nosset] *Libentius legerem cum manuscripto meo codice, pro expectauit & nosset, expectabit & nosceret.*

119. A. Allieno] *Ita scribendum est antiquis numismatibus auctoriis: licet in votere libro sit A. Prolectio, pro quo A. Plotio, posset reponi.*

120. Cùm Parthorum nobilissimos duces, maximasque copias fudit] *Vetus liber, Cùm Pacori nobilissimi ducis magnas copias fudit.*

IN LIB. XII. PHIL. p.

121. Spe allata deditonis] *Placet oblata.*

122. Quam amici pacem appellare malling] *Vetus liber, appellarent C. Halieni: ut videatur fortasse legendum, Quam amici pacem appellarent, fallaciam alieni.*

123. Si licebit manebo] *Deest &c, ut sit, & si licebit, manebo.*

124. Oderint hostem] *Placet adeant hostem, vel adierint.*

125. Possum ne igitur satis vobis videri cautus] *Ita est in vetustissimo libro, & melius, quam in vulgaris, qui non habent verbum, vobis.*

126. Atque impias manus abstinebit] *Videtur translatisse ex Homericō illo, Ερπας χειρας ἀπέξ.*

127. De qua mihi quoniam liberū est spatiū] *Vetus liber, Dumque mihi liberum est, multo etiam &c.*

IN

IN LIB. XIII. PHILIPP.

128. Barbatios] *Opinor legendum esse Barbatus: fuit enim Barbatus Antonij Quastor, ut ex inscriptione antiqui denarij colligitur, & Appiano in libris bellorum Civilium.*

129. Virtute præstare tantum ut possint fortuna culpam non extimescere] *Aliter ac Faernus editit, locus hic legitur in codice Vaticano: ita enim habet: Virtutem præstare (tantum enim possunt) fortunæ &c.*

130. M. Lepidus Imp. iterum Pont. Max.] *In manuscripto non est vox iterum, & rectè, ut opinor: nam M. Lepidus in veteribus & lapidum & numismatum in scriptioribus, nunquam (quod sciam) Imp. iterum inscribitur.*

131. In prædæ dissipatione] *Vetus liber, dispensatione.*

132. Hæc si cogitas, es M. Lepidus Pontifex Maximus M. Lepidi Pont. Max. pronepos] *In manuscripto codice multo hac melius legitur, quam Faernus edidit: Hoc si cogitas M. Lepide, M. Lepidi Pont. Max. fueris pronepos. paullo suprà, pro forte traduxerit, legit Ant. Augustinus Fortuna duxerit.*

133. Ardor extingui] *Placet ut legatur, restinguui.*

134. Citius delata, quam scripta] *relata magis placret.*

135. Ec quod genus] *ingenium mallem pro genus. & paullo post, mentem mentumque, pro eo quod est in vulgaris, mentum mentumque.*

136. Et

136. Et ut venefica hæc liberetur obsidione] *veneficus hac, habet liber antiquus manuscriptus.*

137. Innocens Gallius] *In vetere libro additum est prænomen M., quod exstet apud Appianum etiam in lib. III. & Suetonium in Tiberio.*

138. Viseius nescio quis] *Viseilius est nomen familiare Romana temporibus Augusti in antiquis monumentis.*

139. Qui verò Prætorij] *Placet quid, pro qui, ut est in manuscripto.*

140. Orbem terræ parere] *Nescio quomodo magis placet patere pro parere: que lectio reperitur in antiquo.*

141. Veteranorum colonias deductas lege S. C. sustulitis] *Ita est in antiquo codice sine copula &: & paullo post, pro iure belli, habet vetus liber, iura belli.*

142. An nescitis neminem Pompeianum] *Ita est in vetere codice, cum in vulgatis desint illa, an nescitis. infra etiam reminisco scriptum est, pro emisero.*

143. Qui quæsio iam legis Hirtiac] *Vetus liber, quis quæsio &c. quod placet.*

144. Eademque adhiberet supplicia nobis] *inhiberet est in antiquo, pro adhiberet.*

145. Quam à populo Romano defectionem vocas? potius M. Trebonij mortem quam Caesaris persequimur.] *In manuscripto legitur, quam à Rep. dissensionem vocas? Trebonij mortem an Caesaris persequimur?*

146. Quo te victore] *Videtur pro quo scribendum quom, sine, ut Ant. Augustinus manult, cum.*

147. Cæsar tum exercitu per se comparato primis pestibus Remp. liberasset] *Ita est in antiquo libro manuscripto: in vulgatis autem videtur abundare particula tum.*

148. Proludium illud, & portentum] *prodigium pro proludium, vidi in quodam libro notatum.*

149. Tanta multitudine hostium imperfecta: hostium dico? ita inquam hostium: quamuis hoc isti hostes domestici nolint] *Ita legitur hic locus in duobus manuscriptis codicibus, qui sunt apud me, perpetuisti.*

150. Me per Idus Quinctiles, qui dies hodie est] *Ita est in vulgatis Victorij & Manutij codicibus, & male. Ant. Augustinus legit, Me pridie Quinquatrus, nihil melius, sed contrario, quam illi errore: pugna enim Mutinensis circiter Idus Aprilis facta est: Quinquatrus autem post Idus Martias celebrabantur. Totum autem hunc locum ita legebat Pantagathus, minore ut ipse dicebat strepitus & commodio refertasse sensu: Non ne satis est ab hominibus virtutis ignaris gratiam benemerentibus non referri? etiam ne iis, qui omnes suas curas in Reip. salute defigunt? scitis enim per hos dies crebetimum fuisse sermonem, me per Idus Aprilis, qui hodie est, cum fascibus descensurum: at quem in Imperatorem crimen inuidia queritur? credo hoc in gladiatorem, aut latronem, aut Catilinam esse confultum, non in eum &c.*

151. Viribus potius suis, quam Reip. infelicem] *ciuibus potius suis, Ant. Augustinus.*

152. In has sententias meas si consules designati discessionem facere voluisserint] *Ita est in vulgatis, & male. Ant. Augustinus recte negat designatos, qui iam gererent consulatum: sed nihil reponit pro designati. Octanius Pantagathus legebat designati hoc sensu: quod Antonium non putarent hoc nomine dignum, atque ideo noluerint eam discessionem facere: vix enim credi potest, tollendum esse tam longum verbum, quin aliud, pro eo, reponendum sit.*

153. Quibus non modò viuvis sed etiam victoribus incolumis & florens ciuitas esse potest] *Ita est in duobus manuscriptis, iis denique antiquissimis codicibus. ego tamen vulgatam lectioem retineo, dummodo ex ea & copula, qua est ante verbum incolumis, deleatur.*

154. Quo Hirtium] *Ant. Augustinus legit, quo modo Hirtium: & ita videtur legendum.*

155. Proelio auditio & cognito] *In duobus vetustissimis apud me codicibus est, Proelio auditio, re cognita; quod placet.*

156. Praestantissimoque animo] *Placeret praestantissimoque, licet repugnent veteres libri.*

157. Si his videatur] *Si eis videatur, est in manuscripto codice: & ita legendum est ex auctoritate veteris senatus consulti.*

158. Locandum, faciendum q. vrb. ad eam rem pecuniam dare, attribuere, soluere iubeant] *Ant. Augustini coniecturam, qua locus est hic restitutus, adiuuat antiquus apud me liber, ex cuius scripture vestigiis huiusmodi lectio perspicue cluci potest. eadem Octanio quoque Pantagatho in mentem olim venisse ex eius annotatione ad oram libri cognoui. His autem non*

IN FRAG. ORAT. I. PRO C. COR. 291
non dissimilia sunt illa ex vetere, quod est apud me, senatus consulto in anea tabella, Locum lauditiaeque Q. Vrb. eis locare, mittere que iuberent.

159. Iisque tribuantur,] eaque tribuantur habet liber antiquus manuscriptus: & ita legendum videtur.

IN FRAGMENTVM ORATIONIS

PRIMÆ PRO C. CORNELIO.

1. Quid Metellus summa nobilitate ac virtute! cùm bis iurasset, semel priuatim, iterum publicè legi deiectus est ratione an vero? suspicionem enim tollit &c.] *Ita hunc locum fæde in vulgatis libris corruptum emendauit Carolus Sigonius, sed cùm ex depravati codicis vestigiis possit elici lectio fortasse etiam commodior, qua ab ipsa Padiani explicatione, qui locum adducit, confirmetur; non grauabor illam describere, si quid forte in Sigoniana emendatione ab aliquo desideretur: Cùm bis iurasset, semel priuatim patri, iterum publicè legi, is deiectus est ratione, an vi? an varijs suspicionem animi tollit &c.*

IN FRAGMENTVM ORATIONIS

II. PRO CORNELIO.

2. Legem Liciniam & Muciam de ciuib[us] regundis, quam duo consules omnium quos vidimus sapientissimi tulissent video constare inter omnes non modò inutilem, sed perniciosem Reip. fuisse] *Ita legitur hic locus in manuscripto codice, & ita omni-*

3. L. Sisenna bonorum Cn. Cornelij possessionem ex edito suo J. L. Cornelius Sisenna Praetor inter ciuitates & perigrinos M. Lepido, Q. Catulo Cos. descriptus est in vetustissimo senatusconsulto, quod Gracce scriptum extat apud me in aenea tabella: ἐπὶ Σαπάνιον Κοίνου Διυτιάτου Κοίνου γῆς Κάτλου, καὶ Μάρκου Αιμιλίου ποίητου φεδε, Μάρκου φωνής, λεπτός, σρατηγοῦ δὲ κατὰ τῷδε, καὶ ἐπὶ τῶν ξένων, Λευκίου Κορυνθίας Σισέννας &c.

4. Neque me diuitiae mouent, quibus omnes
Africanos & Lælios multi venalicij mercatoresque
superarunt] *Eadem sententia vñus est Euripides:*

Μὴ πλοῦτον εἴπης, οὐ χρήθεινά τοι δέοντα,
σὺ χ' ὡς κάκιος Θεοί τοι εἰκτίσουτο.

IN FRAGMENTVM ORATIONIS
IN TOGA CANDIDA.

5. Sed ego ea lege contentus sum] *Abest à libro manuscripto ad nuerbium sed, & recte, ut videtur.*

IN FRAGMENTVM ORATIONIS
IN L. PISONEM.

6. Neque enim hæc mea natura fert] hoc, habet
liber *manuscriptus*, & melius, quam ut est in vul-
gatis.

IN LIB. Q. CICERONIS DE
PETITIONE CONSVLATVS.

i. Ac Vanniorum] Nanniorum &c. est in antiquo codice manuscripto, cui lectio suffragatur locus in Epist. ad Atticum xiv. libro primo: Nostri Calum ex Nanneianis illum laudatorem meum, de cuius oratione erga me honorifica ad te scripsoram.

F I N I S.

IN

ANTVERPIAE,
EXCVDEBAT CHRISTOPHO-
RVS PLANTINVS ARCHI-
TYPOGRAPHVS REGIVS,
ANNO CL. IO. LXXXI.